
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-105

L'anno 2019 il giorno 16 del mese di Dicembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Settore Gestione Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO E SOSTITUZIONE SERRAMENTO PIANO TERRA UFFICIO 
COORDINAMENTO INSERIMENTO LAVORATIVO VIA FIASELLA 3/5 CIG: 
ZDE2B29C31

Adottata il 16/12/2019
Esecutiva dal 22/12/2019

16/12/2019 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-105

OGGETTO:  ACQUISTO  E  SOSTITUZIONE  SERRAMENTO  PIANO  TERRA  UFFICIO 
COORDINAMENTO INSERIMENTO LAVORATIVO VIA FIASELLA 3/5. CIG: ZDE2B29C31

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI: 
- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e ssmmii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed alle compe-
tenze dirigenziali;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali  ed,  in  particolare,  gli  articoli  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  179 
“Accertamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;
- gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in particolare, il 
Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;
- la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi sociali 
e sociosanitari; 
- il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;
- la D.G.C. n. 155/2018 di approvazione del Documento Unico di programmazione 2019/2021;
- la deliberazione n. 15 del 24/1/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7, del 24 gennaio 2019, con cui sono stati approvati i  
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione di giunta n.30 del 14/02/2019 che ha approvato il piano esecutivo di gestione 
2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTE altresì le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

PREMESSO CHE:
-L’Ufficio Coordinamento Inserimenti Lavorativi della Direzione Politiche Sociali ha sede in via 
Fiasella 3/5, ed ha una porta di accesso nella zona retrostante relativa al posteggio del condominio; 
-Tale  porta  di  accesso  risulta  non  abbastanza  adeguata  a  garantire  la  sicurezza  dell’accesso  e 
dell’uscita delle persone che lavorano nell’ufficio dove vengono effettuati giornalmente i colloqui 
con l’utenza che accede al Servizio;

PRESO ATTO CHE:
-da un sopralluogo effettuato dai competenti uffici della Direzione Politiche Sociali è stato valutato 
opportuno provvedere alla sostituzione di tale serramento;
-da  successivo  sopralluogo  effettuato  da  ASTER -  in  quanto  Azienda competente  alla  verifica 
periodica  dei  presidi  antincendio  e  alla  relativa  manutenzione  ordinaria  -  è  stata  fornita  stima 
economica  per  la  sostituzione  di  detto  serramento,  consistente  in  rimozione  dello  stesso  e 
installazione del nuovo serramento in alluminio dotato di maniglione antipanico;
-tale stima economica, Perizia N°42/19, ammonta a € 3.100,00 IVA inclusa, di cui imponibile € 
2.540, 983 e IVA al 22% pari a € 559,017;

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  forniture/servizi  di  importo  inferiore  ai  40.000,00  euro  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO 
- che l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l’articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»;
- che tale modifica determina che i beni da acquistare di importo inferiore a 5.000,00 euro non 
rendono obbligatorio il ricorso al MEPA;
- che si ritiene quindi affidare ad ASTER, l’acquisto e sostituzione del serramento del piano terra 
dell’Ufficio Coordinamento Inserimento Lavorativo sito in Via Fiasella 3/5; 

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
- il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è assicurare al personale presente e agli utenti  
che si rivolgono all’UCIL la sicurezza nell’accesso e nell’uscita;
- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto, avvalendosi della possibilità di procedere 
entro i 5.000,00, come indicato al punto precedente;
-  il  Codice  Identificativo  Gara  presso  il  sistema  informativo  monitoraggio  gare  (SIMOG),  il 
procedimento è pertanto identificato con il CIG ZDE2B29C31

DATO ATTO:
-che sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016 in capo ad ASTER;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei 
requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO congruo il prezzo per i beni che si intende acquistare;

VERIFICATO:
- la regolarità contributiva mediante richiesta di DURC on line;
- la necessità di acquisire il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  della 
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;
- che per l’affidamento di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi di CONSIP SpA;
- che per l’affidamento di cui alla presente determinazione non occorre ricorrere al MEPA;
- ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con modificazioni 
dalla  L.3 agosto 2009 n.102,  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;
-  che  è  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto 
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali; 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di affidare ad ASTER, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, l’acquisto e 
sostituzione  del  serramento,  dotato  di  maniglione  antipanico,  del  piano  terra  dell’Ufficio 
Coordinamento Inserimento Lavorativo sito in Via Fiasella 3/5, per una spesa di € 3.100,00 IVA 
inclusa, di cui imponibile € 2.540, 983 e IVA al 22% pari a € 559,017;   

2) di impegnare la somma di  euro 3.100,00, iva inclusa, al capitolo  41659 “acquisizione di beni  
diversi-Finalizzati”,  Piano dei  Conti  1.3.1.2.0 “ALTRI BENI  DI CONSUMO”,  Centro  analitico 
3090 “Adulti-Inserimento lavorativo fasce deboli” come segue:   
Bilancio  2019  -  Cod.  benef.  42357  -  (IMP.  2019/15174),  €  3.100,00  Iva  inclusa  (CIG 
ZDE2B29C31);

3) di dare atto: 
-che sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016 in capo ad ASTER;
-che  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei 
requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
-  che è stata verificata la regolarità contributiva mediante richiesta di DURC on line;
- la necessità di acquisire il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  della 
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;
- che per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi di CONSIP SpA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per l’affidamento di cui alla presente determinazione non occorre ricorrere al MEPA;
-- ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con modificazioni 
dalla  L.3 agosto 2009 n.102,  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;
-  che  è  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto 
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione.
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali; 
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  5  dell’art.  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136 Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia  e 
successive modificazioni ed integrazioni, è attribuito il CIG ZDE2B29C31.

                                                                                          

                    Il Dirigente
Dott.ssa Maria Letizia 

Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-105
AD OGGETTO:

ACQUISTO E SOSTITUZIONE SERRAMENTO PIANO TERRA UFFICIO 
COORDINAMENTO INSERIMENTO LAVORATIVO VIA FIASELLA 3/5 CIG: ZDE2B29C31

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


